Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

17. Quædam aliæ quæstiones de scandalo diluuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

C A P. XVII.

Quedam aliae questiones de scandalo diluntur.

Primo queritur, An volenti me, vel alium occidere, licitum sit mihi dicere, Ne me, vel alium occidas; sed ecce manus, absconde mihi manum, vel digitum, vel me pugnis casde, aut fuste? Auctores primae opinionis dicunt esse licitum. Videtur etiam quod sit licitum secundum opinionem secundam, quia est redimere propriam, vel proximi vexationem. Item quia licet brachium, vel manum periculio exponere pro tua vita totius corporis. Item si brachium, vel manus mea adstricta vinculis teneretur, & essem ab hostibus occidendum, licite possem effugere, ut vitam seruarem, etiam cum amputati one manus, ut ex vinculis liberarer.

Alij afferunt, id non esse licitum dicere, volenti me occidere, quia consulere illi malum, quod ipse non potest bene facere. Item, quia dispar est ratio de exponente manu periculio, ut totum fetuerit, quia pro bono totius ius est exponendi periculio patrem, & pro bono Reipublica ciuem: sed non est ius consulendi alteri ut peccet. vel ut faciat aliquid, quod ab eo fieri bene non potest. Certè res dubia: sed cum sint opiniones probabiles, in praxi liceat sequi possimum sententiam dicentem, licere nobis in eo casu ita consulere.

Secondo queritur, An si quis sit constitutus in extrema necessitate, & sit aliquis paratus ad mutuandum illi, sed non nisi sub vslura, licitum sit dicere, vel consulere, Ne finas me mori, sed da mihi mutuo sub vslura? Innocentius, Sylvestris, Abbas, & cæteri, qui sunt primæ opinionis assertores, auctor id esse licitum. Sed mihi probabilius videatur, quod ait opinio secunda, quia, hoc esset alteri consulere peccatum, nimis, ut mutuad vsluram: quare licet sciā eum non daturum mutuo nisi ad vsluram: quare licitum erit mihi dicere, ut mutuet simpliciter, & absolute non tamen ut mutuet sub vslura, quia dicendo ut mutuet, suadeo rem, quia bene facere potest ipse, si velit, dicendo, ut mutuet sub vslura, consulere rem, quia secundum se est peccatum, & non potest ab eo bene fieri. lege infra paulo latius.

Tertio queritur, An *Genesio decimo nono*, Loth peccauerit, consilens minus malum, ut maius vitaret in alijs: similiter & senex ille *Iudic. 19*. Due sunt opiniones. Prima est Lycani, Abulensis, Caetani, qui secuti Augustinum, a iuncti ipsos peccasse. Altera est Caetani, qui Loth excusat a culpa, quia illa verba: *Abutimini eis*, non sunt verba consilientis, sed permittentis, quasi dicat: Non prohibeo si abuti velitis.

Certe potest Loth excusat à culpa, quia cum in hoc sint opinions inter viros graues, an licet consulere minus malum parato ad faciendum maius, Loth bona fide potuit sequi opinionem, afferentem id esse licitum.

Dices, *ex duabus malis minus est eligendum*, ut locis citatis ait Gregorius, & Concilium Toletanum? Respondeo, ibi se explicat Gregorius, quando duo precepta sibi inueniuntur, & alterum omittendum, tunc eligendum est mihi, quod minus est malum. Hinc tamen non sequitur, licitum esse mihi alteri consulere minus malum, quando paratus est ad maius malum, quia alius ab utroque malo debet abstineat, & quicquid faciat, peccat. Insistet, saltem Augustinus *loco citato* ait, licitum esse consulere alteri minus malum. Respondeo variam esse lectioem codicum apud Augustinum. Nam quidam codices legunt: (*Si facturus est quod non licet, iam facit adulterium, ne committat homicidium.*) Alij vero legunt: *Si facturus quod non licet, iam facit adulterium, & non facit homicidium*, & ita cum sit varia Lectio, nihil certi colligitur ex Augustino.

Quarto queritur, An volenti magnam pecuniam sum-

mam furto auferre à Petro, qui apud me habet eam depositam, licet mihi consulere, ut tollat aliam minorē summam Pauli, quam habet etiam apud me Paulus depositam, si probabiliter scio, furem illa minorē summa fote contentum? Respondeo, non esse licitum, tum quia consulere rem sua natura malam, quam fur bene facere nequit; tum quia infero damnum Paulo, nec est succurrendum Petro, cum damno Pauli.

Quinto queritur, An si fur velit furto auferre gemmam Petri, quam habeo apud me depositam, & consulam illi, ut tollat quandam pecuniam summam multo minoris pretij, quam etiam depositam apud me habet Paulus, ut seruam gemmam Petri, teneat restituere Paulo pecuniam? Respondeo, teneri me ad seruandum indecum Paulum, ac ita ad restituendam illi pecuniam.

Sed quæres, An ex bonis meis, an ex bonis Petri teneat restituere pecuniam Pauli? Respondeo, si possum restituere ex bonis Petri, licitum est mihi id facere etiam clanculo accipiendo ex bonis, cius quoniam aliter non possum: patet, quia utiliter gessi negocium eius, & meliori modo quo potui: ergo irrationabilis est voluntas Petri, si velit ut ego restituam Paulo ex bonis meis. Deinde respondeo: si ex bonis Petri non possum restituere Paulo, tunc teneat restituere ex bonis meis: patet, quia teneat Paulum seruare indecum.

Sexto queritur, Au cum aliquis est Tyrannus, & dominum, & iurisdictionem alieuius terre, vel ciuitatis sibi usurpauit, licitum sit subditis eum adire, & ab eo repetrere, vel iustitiae administrationem, aut beneficium, vel grantiam honestam? Caetanus, Armilla, Nauarrius, ubi supra, a iuncti esse licitum, quod probant, quoniam est licitum minus malum consulere illi, ut à maiori malo abstineat, nimis ne iniustitiam committant. Sed mihi videtur esse licitum non ob eam causam, sed quia petitur ab eo res ex se bona, vel indifferens, quam ipse Tyrannus potest, si velit, bene facere, licet probabiliter credatur, quod non sit beue facturus eam. Sunt multi casus speciales in multis materiis specialibus, qui ad materiam scandali reducuntur.

Septimo queritur, Au licet petere à Parochio Sacramenta, quem probabiliter scio in peccato mortali administratum ea mihi? *De hac questione Sotus in quarto, distincti. 1. question. 5. articul. 6. 8. Thomas tercia parte, questione 64. articul. sexto. Caetanus ibidem, Nauar. capitul. 14. nu. 41. Et de Penit. dist. sexta, ca. 1. §. Sacerdos. 3. Sylva, in verbo, Baptismus, tertio q. 5. Communis sententia: Primo non est licitum petere extra casum necessitatis id à Sacerdoti, qui non est obligatus ad dandum sacramenta, & non est paratus ad dandum, quia esset inducere eum in peccatum. Secundo, est licitum petere à Sacerdote ad dandum Sacra menta obligato, aut à Sacerdote parato, ad dandum, quia tunc non est, inducere eum ad peccatum, & potest ipse si velit, atque etiam debet contritionem habere. Tertio, in casu necessitatis licitum est petere à quocumque Sacerdote, quia tunc habemus ius petendi Sacramenta.*

Ottavo queritur, An licitum sit nobis petere Sacramenta à nostro Parochio, quem scimus esse excommunicatum, suspensum, vel interdictum: *de hac questione Nauarrius, ubi supra, Sotus, Sanctus Thomas, Caetanus ubi supra, Et alij.* Respondeo, in primis, extra casum necessitatis, & quando Parochus est nominatim excommunicatus, vel notorius Clericorum persecutor, non est licitum petere, quia ex praecerto Ecclesiæ cum vitare debemus.

In hoc omnes Auctores conueniunt. Deinde à Parochio excommunicato, sed non nominatim denuntiato, nec notorio Clerici percusso liceat Parochianus petere Sacramenta sive in casu necessitatis, sive extra casum necessitatis. Ita Sotus, qui habet ius petendi, nec ex praecerto Ecclesiæ cum vitare obligatur, ut dicimus in materia de excommunicatione.

Vtrum vero Parochus peccet Sacramentum tunc confit.

conferendo, quia est excommunicatus, alterius est loci, & ad materiam de sacramentis spectat. Tertio, in casu necessitatis verum licet petere sacramenta a Parocho nominationem excommunicato, aut notorio Clerici percutere, duæ sunt opiniones. Prima alienigenum non esse licitum; de quibus dicemus in materia de sacramentis: In praesentia fatis est dicere, probabilem maxime esse opinionem, quam sequitur Sotus, Adrianus, & Paludanus.

Nono queritur, An à maleficio ad maleficium parato licitum sit petere, ut per maleficium soluat aliud maleficium? De hoc Scholasticis in quarto, distinctione 34. Sotus questione prima, articulo 3. Maior questione secunda Angelus verb. Supersticio, numero decimo tertio. Sylva, verbo, Maleficium qu. 8. Taberna verbo Impedimentum, duodecimo, questione nona. Nauarrius capite undecimo, numero vigesimono. Communis est sententia omnium, non esse id licitum, licet Angelus securus Aureolum, senserit esse aliquando licitum: qua in re una cum Aureolo reprehenditur à Sylvestre & ab alijs.